worden waren, eingenistet ; sie raubte und plünderte alle

Kirchen und ihre Diener rings im Umkreise aus und fing

die Geistlichen, die im Mai 1261 zur Synode nach Mainz

reisten ab und setzte sie gefangen. Ja, Friedrich soll sogar

Meuchelmörder gegen den Mainzer Domdekan ausgesandt

und versucht haben, das Haus des Prälaten durch Brand-

stiftung zu zerstören ¹) .

Über die weiteren Schicksale Friedrichs von Eberstein

sind keine Nachrichten auf uns gekommen. Die geschilderten

Vorgänge werfen ein grelles Schlaglicht auf die anarchi-

schen Zustände und die Verwilderung und Demoralisation,

welche damals infolge der endlosen Bürgerkriege und der

feindlichen Verhetzung in Deutschland herrschten.

Beilage.

Winkel 1242 August 24.

Erzbischof Siegfried III. von Mainz exkommuniziert den Dom-

kustos Friedrich wegen seiner Anhängerschaft an Kaiser Friedrich II.

und beraubt ihn seiner Prälaturen und Pfründen.

Or. in München, Reichsarchiv, Mainz Erzstift Fasc. 260, 24 × 39,

Plika 2 cm.

Das erzbischöfliche Thronsiegel hängt an Pergamentstreifen ; die untere

Hälfte ist abgebrochen.

Rückseite : Hand des 15. Jahrh .: privacio, sentencia privacionis, qua

dominus Sifridus archiepiscopus dominum Fridericum custodem ecclesie Maguntin.

eo quod idem custos domino Friderico imperatori contra sedem apostolicam

adhe[re]ret, privavit 1242.

S[ifridus] dei gratia sancte Maguntin . sedis archiepiscopus,

sacri imperii per Germaniam archicancellarius 2). Dilectis in Christo

prelatis ac universo clero Magunt. salutem et sinceram in | domino

caritatem. Quotiens et quam paterne Fr [idericum] quondam custo-

dem Magunt. ad unitatem Romane ecclesie ac etiam Magunt,

1) Schunck, Beiträge II 251.

stein 1230-49.

---
2) Erzbischof Siegfried III. von Eppen.
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curaverimus revocare, a memoria vestra non credimus excidisse.

Nam cum post publicationem excommunicationis, qua dominum

Fridericum] dictum imperatorem cum suis fautoribus ex obedientie

debito denuntiavimus esse ligatum ¹ ) , idem custos non solum fami-

liarem , set manifestum fautorem ipsius inciperet se habere, ipsum

viva voce vobis presentibus benigne monuimus et postmodum per

multos nobiles nobis et sibi familiares fecimus ammoneri, ut se ab

huiusmodi temperaret. Set cum ipse in spiritu superbie nostras et

nostrorum ammonitiones contempneret, immo iam contra nos et

nostros ac negotium ecclesie gravia inciperet machinari videlicet

deferendo quosdam fideles nostros publice apud regem2) , super eo

quod ipsi ad denuntiationem predictam 3) nostrum animum inflam-

massent, quod etiam se obtulit probaturum, hoc postmodum in vestri

omnium presentia recongnoscens. Ob quam causam quidam ex

familiaribus nostris a rege et suis statim postea fuerant diffidati ac

ad vitandum certum periculum corporis sui, quod eis ex procura-

tione dicti custodis imminebat, de civitate nostra cedere cogebantur,

et ob nullam aliam causam, nisi quod nostros ad conspirationem

suam trahere non valebat, per delationes huiusmodi procuravit

ipsorum redditus occupari : nos ipsum custodem denuntiavimus tam-

quam fautorem dicti Fr[iderici ] in sententiam excommunicationis

latam in eum et fautores a bone memorie papa Gregorio 4 ) inci-

disse. Licet autem postmodum contra nos attemptaverit et pro-

curaverit, omnia que negotium ecclesie sancte poterant impedire

videlicet eundo in legatione regis ad principes inferiores 5 ) et eos

ad regis obsequium inducendo, inflammando comitem Juliacen . , ut

archiepiscopum Colonien . pro negocio ecclesie captum non solum non

dimitteret ) , set fortius compediret, comitem etiam de Nassowe

tunc fidelem nostrum per multa mendacia et promissa a nostro et

ecclesie servicio revocando, sicut publice se iactavit. In reditu

regis de inferioribus partibus ) eum prevenit cum litteris suis et

nuntiis in civitatem nostram Maguntinam et per multas trufas et

mendacia in civitatem nostram dicto regi contra nos impetravit

ingressum. Vobis quoque in unum publice convocatis presente

rege vos sollicitavit attente , ut a nostra obedientia recedentes

regi et patri suo contra nos vellitis assistere , quod tamen

saniori usi consilio vestra ) gratia facere recusastis ; et nisi

sollicitudo et fidelitas civium Magunt. ex pacto speciali obti-

nuisset a rege, quod nullam violentiam faceret clero nostro, vos

ad recedendum a nobis et ecclesia, quantum in ipso fuisset,

manu violonta procul dubio compulisset. Preterea cum uni

¹ ) Sept. 1241 . Konrad IV. --
༣)
=

4) Ckommunikation Kaiser Friedrichs II.

am 20. März 1239.
--- ) die niederr!=

Konrad von Köln war im Febr. 1242 i

Jülich gefallen. 7) = Niederrhein.

die Verkündigung der Ex-

V. verkündete den Bann

ischof

[]
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versitas vestra defensionem postulasset a rege et ipse vellet annuere

votis vestris, surrexit infamis in publicum dicens, hoc eum facere

non debere, quia multi ex vobis faverent nobis et dicto negocio

et essent regis et patris sui clandestini inimici. Palamque fuit

temere protestatus, quod, quamdiu essemus fautores ecclesie, ipse

a rege et patre suo nollet aliquatenus declinare ; et si (n)os eis

adherere vellemus, ipse statim in partem contrariam se transferret.

Ex his omnibus moti non fuimus contra eum, immo volentes ipsum

trahere in funiculo caritatis vobis scripsimus, quod et vobis optu-

limus viva voce, ut, si adhuc ad devotionem Romane ecclesie et

nostram redire curaret, vellemus eum paterne recipere, et ne negotio

tam sancto impedimento foret, si eum facto vel verbo offendissemus

in aliquo, hoc ei parati eramus deponere super hoc plene vestro

nos arbitrio committentes. Preterea quia scandalum erat clericum

et maxime prelatum nostrum negocio ecclesie ac nobis esse oppo-

situm , diximus coram vobis, si eum (per) hoc a sua protervia

revocare possemus, suis vellemus pedibus inclinari. Ipse autem ,

licet vos
eum ad hoc litteris et verbis postmodum nisi fueritis

invitare impetrato a nobis, quod premissa contra eum excommu-

nicationis denuntiatio dormitaret, ut facilior ad concordiam esset

processus, patientiam nostram et humilitatem in superbia et abusione

contempnens et illudens vobis, qui mediatores eratis, recessit clan-

culo non habens frontem sue temeritatis stulticiam in publicum

deducendi. Litteras quoque a rege ad cives nostros Erphord.

optinuit, ut sibi quinquaginta marcas de nostris et Treveren. electi¹)

redditibus assignarent contra nos ad patrem regis subito profecturo,

ad quem ire non timuit, ut, quod contra nos et ecclesiam hic pera-

gere non valebat, ibi apud patrem regis efficacius procuraret.

Licet igitur ea, que in nos commisisse scitur, facile possemus ignos-

cere, ea tamen, que contra dei negocium, Romanam ecclesiam et

nostram ac ecclesiasticas personas exercuit, non possumus non

punire. Relegato igitur a corde nostro quoad dictum custodem

omni rancore seu odio et iuxta consilium decreti, patientia in

secreto animi reservata in manifesto ad correctionem tantorum

excessuum dicti custodis duximus exurgendum. Nam sicut in

eodem decret(o) legitur, ipse dominus Jesus Christus exemplum

singulare patientie, cum percuteretur in faciem, alteram maxillam

(non) prebuit, set iniuriam fieri prohibuit et percutientem arguit

pacient(er) 2), qui tamen venerat non solum percuti in maxillam,

verum etiam crucifigi. Idem etiam, licet Judam adhuc occultum

diu sustinuerit traditorem , ex quo tamen eius reatus processit in

publicum, et permisit, ut statim pena suum sequeretur auctorem,

quia suspensus diffusis visceribus leg(it)ur crepuisse 3). Quod autem

predicti custodis excessus ad privationem prelaturarum ac bene-

•

¹ ) Arnold von Isenburg. 2) Joh. 18, 22-23. 3) Matth. 27, 5 .

Acta apost. 1 , 18.
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abscindenda ; item quod demeruerit prelaturas et beneficia sua

tamquam ingratus, ex eo quod nobis et nostris infestus est inimicis

Romane ecclesie ac nostre se adiungens, utriusque iuris ratione

probatur. Secundum leges enim filio ut indigno denegatur here-

ditas, si cum inimicis patris sui amicicias copulavit. Alia etiam

lex libertates quantumcumque absolute factas ex ingratitudine irritat

et prestitas favorabiles revocat libertates. Chalcedon quoque con-

cilium persequitur tales dicens : siqui vero clerici vel monachi

inventi fuerint coniurantes aut conspirantes aut fictionem compo-

nentes suis episcopis vel aliis clericis , omnino cadant a proprio

gradu ¹ ) . Probant hoc etiam iura recentia. Nam Honorius tercius in

decretali mandavit quibusdam iudicibus, ut, si archidiaconus episco-

pum ambigenen, esse suum dominum denegasset vel in foro secu-

lari de ipso deposuisset 2) querelam, aut si episcopi invasoribus

causam aut consilium prebuisset, ipsum tamquam putridum men-

brum perpetuo ab ecclesia ambigenen. preciderent et facerent bene-

ficia sua per eos, ad quos eorum pertinebat collatio, personis ido-

neis assignari. Gregorius nonus etiam statuit , ut, si clericus contra

ecclesiam, a qua beneficium habet , advocatus vel procurator ex-

titerit, tamquam ingratus possit suis beneficiis spoliari. Cum igitur

prenotati articuli ad privationem prelaturarum et beneficiorum dicti

custodis sufficiant et manifestum , immo adeo notorium sit, quod

nullapossit tergiversatione celari eum in omnibus articulis reum esse,

cum de ammonitione nostra circa eum sepuis repetita et eius in-

obedientia plene constet ; item quod ipse est manifestus fautor

regis et patris sui ; item de delatione clericorum nostrorum in

negotio supradicto, de opposicione sui ac rebellione : cum apostolo

omnem inobediontiam ulcisci volentes licet absentes corpore, tamen

presentes spiritu iuxta verbum eiusdem apostoli dicti F[riderici]

custodis absentia non obstante, cum in notoriis non sit necessarius,

per omnia ordo iuris, ne facti perversitas presumptoribus transeat

in exemplum, contra eundem Fr[idericum] quondam custodem in

hac vigilia beati Bartholomei ³) talem sententiam duximus pro-

ferendum :

Nos ) Sifridus dei gratia archiepiscopus Maguntin . sacri imperii

per Germaniam archicancellarius. Quia Fridericus custos maioris

ecclesie Maguntin. sepe commonitus a nobis, ut cessaret a fami-

liaritate et obsequio domini Friderici dicti imperatoris et filii sui

Cunradi, qui electum Romanum in regem se dicit, quorum noto-

rius fautor extitit et ob hoc est de(nun)tiatus a nobis, se non

curat ab eorum³) serviciis continere, set contra mandatum Romane

ecclesie et nostrum adheret eisdem et suis, item quia detulit cle-

ricos et familiares nostros ad aures principis secularis ; item quia

ingratus nobis et ecclesie nostre multa gravamina et dispendia

-
2) depossuisset im Or.1) Decret. Grat. C. 11 qu. I C. 21.

August 24. 4) Das folgende in grösserer Schrift.
- --

- ") verbessert aus eius.
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intulit superius recitata : ipsum ex delatione nostrorum infamem

ex conmunione et participatione dicti Fr[iderici ] scismaticum et

Romane ecclesie inimicum, nobis inobedientem, ecclesie Maguntin.

ingratum auctoritate dei omnipotentis patris et filii et spiritus

sancti, Romane ecclesie ac nostra per diffinitivam sententium omni-

bus prelaturis et beneficiis suis privamus et inhabilitamus eundem

quoad alia optinenda et mandamus eis, ad quos ipsarum prela-

turarum ac beneficiorum spectat collatio, ut statim tenore huius

nostre sententie intellecto ea personis idoneis conferre procurent

sub interminatione anathematis et in virtute spiritus sancti vobis

aliis omnibus iniungentes, ut nullam communionem tamquam ex-

communicato auctoritate apostolica, item nullam tamquam privato

a nobis exhibeatis reverentiam vel honorem, sicut canonicam vultis

effugere ultionem . Acta sunt hec apud Winkele in vigilia beati

Bartholomei apostoli anno incarnationis dominice millesimo ducen-

tesimo quadragesimo secundo , pontificatus nostri anno terciodecimo.

Beiträge zur

Geschichte Kurfürst Friedrichs II. von der Pfalz¹).

Von

Adolf Hasenclever.

IV. Die habsburgische Politik und die Vermählung Pfalz-

graf Friedrichs mit Dorothea von Dänemark (Sept. 1535).

Wenn jemals ein Herrscher in den politischen Berech-

nungen, welche er an verwandtschaftliche Familienverbin-

dungen geknüpft hat, Schiffbruch erlitten hat, so ist es

Kaiser Karl V. gewesen, und doch können wir trotz all

seiner Misserfolge auf diesem Gebiete immer wieder beob-

achten, wie er durch eine oft unnatürliche, ja geradezu ab-

stossende Heiratspolitik 2 ) seine Stellung im internationalen